
 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ   

 
Ταχ. /νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741                                                                     

 
Πληροφορίες: ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΥ 

 
Τηλ.: 2131501526, 2131501500 

 
Fax: 2131501501 

 
Email: fstefanou@mou.gr 

 
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Αρ. Πρωτ. : 3969/10-12-2018

 
 
                                                                                          
 
 

 
Προς: 

 
ΔΗΜΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου 

 
Υπεύθυνου Πράξης ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 
 

 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5002256 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Αττική 2014-2020» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

 
1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2014 – 2020 
(ΦΕΚ 265/Α'/23–12–2014), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
2. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚH" 2014 – 2020.  
3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712/31–07–2015 (ΦΕΚ 1822/Β'/24–08–2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014–2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014 – 2020 
από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων".  
4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. πρωτ. 32670/ΕΥΘΥ/327/23–03–2015 (ΦΕΚ 715/Β/24–04–2015), με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής.  
5. Τις από 03–07–2015 αποφάσεις της 1ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014 – 2020, με τις οποίες εγκρίθηκε η 
μεθοδολογία καθώς και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των επί μέρους Αξόνων Προτεραιότητας του Ε.Π., όπως αυτά ισχύουν.  
6. Τα αποτελέσματα της Γραπτής Διαδικασίας 05, ως προς το 1ο Θέμα με τίτλο “Εξειδίκευση, Επιλογή Μεθοδολογίας και Κριτήρια Επιλογής 
Δράσης 9.a.1.2”, τα οποία εγκρίθηκαν με την απόφαση της Προέδρου της Επιτροπής Παρακολούθησης του Π.Ε.Π. “ATTIKH” 2014 – 2020 με 
Α.Π. 2719/09-07-2016 [Ε.Υ. .Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής] – ΑΔΑ: 7ΣΠ57Λ7-14Χ.  
7. Την με αρ. πρωτ. 3009/22–07–2016 (Κωδικός: ATT036 / ΑΔΑ: 685Ζ7Λ7–ΞΥΩ) Πρόσκληση της Ε.Υ. .Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής προς τους 
αντίστοιχους Δυνητικούς Δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10 με κωδικό (ΑΤΤ036).  
8. Την με αρ. πρωτ. 10309/21–09–2016 [αρ. πρωτ. 3792/22–09–2016 Ε.Υ. .Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής] Αίτηση Χρηματοδότησης Πράξης του 
Δικαιούχου "ΔΗΜΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ" προς την Ε.Υ. .Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής για την ένταξη της Πράξης στο Π.Ε.Π. "ATTIKH" 2014 – 2020, 
στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 10.  
9. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο έγγραφο τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της Πρότασης, και 
ειδικότερα στο Φύλλο Αξιολόγησης της Πρότασης, που έχει αξιολογηθεί θετικά και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ.  
10. Το υπ΄ αριθμ. 4684/10.11.2016 αίτημα του Δήμου Καισαριανής με το οποίο ζητάει την ένταξη 2 νέων υποέργων για προμήθεια εξοπλισμού 
ώστε ο σταθμός να γίνει λειτουργικός.  
11. Το υπ' αριθμ. 4285/19-12-2017 αίτημα του Δήμου Καισαριανής με το οποίο ζητάει την χρονική παράταση ολοκλήρωσης των υποέργων 2 & 
3 προμήθειας εξοπλισμού, έως την 31/12/2018.  
 
 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)  
Κωδικός ΟΠΣ: 5002256 (Κωδ. Απόφασης:2000) Σελίδα 1 

ΑΔΑ: ΩΥ977Λ7-ΚΙ2



12. Την με αρ. εσωτ. πρωτ.οικ.113/02-05-2018 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ. .Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής, με την οποία 
παρατάθηκε χρονικά η ολοκλήρωση της πράξης μέχρι την 28/09/2018.  
13. Την με αρ. πρωτ. ΕΣ 519/22-11-2018 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της Ε.Υ.  .Ε.Π. της Περιφέρειας Αττικής. 

 
 
 
 

 
Αποφασίζει 

 
την τροποποίηση της Πράξης «ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΟΣ ΠΑΙΔΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ» στον Άξονα Προτεραιότητας 

«Ανάπτυξη – Αναβάθμιση Στοχευμένων Κοινωνικών Υποδομών και Υποδομών Υγείας» του Ε.Π. «Αττική». 

 
 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). 

 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ  
1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5002256 

2.Δικαιούχος: ΔΗΜΟΣ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 40105020 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:   
Με την παρούσα πράξη πρόκειται να κατασκευασθεί ένας βιοκλιματικός παιδικός σταθμός στην οδό Ερυθρού Σταυρού 20-22 (Ο.Τ. 218) 

στο Δήμο Καισαριανής, δυναμικότητας 40 νηπίων και 20 βρεφών. Με τη στέγαση σε ένα νεόδμητο σύγχρονο κτίριο με χώρους 
διαμορφωμένους έτσι ώστε να φιλοξενούν και να εξυπηρετούν τις ιδιαίτερες απαιτήσεις της ευαίσθητης βρεφονηπιακής ηλικίας, επιδιώκεται 
ο βιοκλιματικός σχεδιασμός του κτιρίου και επιλογή υλικών, ώστε να επιτυγχάνεται η μέγιστη δυνατή εξοικονόμηση ενέργειας, ο φυσικός 
αερισμός και φωτισμός και η χρήση υλικών φιλικών προς το περιβάλλον, σύμφωνα με τις σύγχρονες μεθόδους κατασκευής. Το κτίριο του 
πρότυπου βιοκλιματικού παιδικού σταθμού έχει καθαρή επιφάνεια υπογείου 360,99 μ2, καθαρή επιφάνεια ισογείου 302,39 μ2, καθαρή 
επιφάνεια Α' ορόφου 276,42 μ2 και διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου (δαπεδοστρώσεις, φυτεύσεις, περίφραξη κλπ).  
5. Παραδοτέα πράξης:  
Τα παραδοτέα της Πράξης αφορούν ένα κτίριο πρότυπου βιοκλιματικού παιδικού σταθμού, συνολικής δυναμικότητας 60 παιδιών, με 

καθαρή επιφάνεια υπογείου 360,99μ2, καθαρή επιφάνεια ισογείου 302,39μ2μ2, καθαρή επιφάνεια Α’ ορόφου 276,42μ2 και τη διαμόρφωση 
του περιβάλλοντος χώρου (δαπεδοστρώσεις, φυτεύσεις, περίφραξη κλπ), σύμφωνα με την οικεία εγκεκριμένη μελέτη.  

 
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ  
ΚΩΔΙΚΟΣ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ   

 Παιδική μέριμνα και εκπαίδευση: Δυναμικότητα  Περισσότερο  

CO35 ενισχυόμενων υποδομών παιδικής μέριμνας ή Άτομα ανεπτυγμένες 60,00 
 εκπαίδευσης  περιφέρειες   
 

 
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ  

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/02/2014. 

 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/05/2019. 

 

 

 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 01/01/2016.  
 

 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ  

Έγγραφο αίτημα Δήμου Καισαριανής 15433/19-12-17 για παράταση των υποέργων 2 & 3 προμήθειας εξοπλισμού έως 31/12/2018  

 
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ  

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΗΣ 
 ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
 

ΔΑΠΑΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ   

A. ΔΑΠΑΝΕΣ ΒΑΣΕΙ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩN    

 i. Ποσό χωρίς 
991.767,12 991.767,12 

Α.1. Άμεσες δαπάνες ΦΠΑ   

 ii. ΦΠΑ 231.985,53 231.985,53 

ΣΥΝΟΛΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΜΕ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΑ  1.223.752,65 1.223.752,65 
  

    

 ΣΥΝΟΛΑ 1.223.752,65 1.223.752,65                              
 
 
 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)  

ΑΔΑ: ΩΥ977Λ7-ΚΙ2



ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 1.223.752,65 
  

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 
  

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 
  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 1.223.752,65 
  

 
 

 
10. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 1.223.752,65 € 

 
 
 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 
11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 1.223.752,65 € 

 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  
 
 
 

 
ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ  

   ΕΝΕΡΓΟΣ    

 ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ  ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ   

ΚΩΔ. ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ (που συνεχίζει ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤ ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ  

 ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*  να πληρώνει ΙΚΩΝ ΕΝΕΡΓΙΩΝ   

   την πράξη)    

ΕΠ0851 2016ΕΠ08510032  NAI  214.851,10  

ΕΠ0858 2013ΕΠ08580028  OXI  1.008.901,55  

 
 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 

 
15. Το επιλέξιμο ποσό δημόσιας δαπάνης, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 1.223.752,65 €. 

 
 

 
Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

 
Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον 

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

 
Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να 

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

 

Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 
 
 
 
 

ΔΟΥΡΟΥ ΡΕΝΑ 
 
 
 
 

 

Συνημμένα: 
 

Παράρτημα Ι : ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης  
 
 
 
 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)  
Κωδικός ΟΠΣ: 5002256 (Κωδ. Απόφασης:2000) Σελίδα 3 

ΑΔΑ: ΩΥ977Λ7-ΚΙ2



Κοινοποίηση: 
 

1. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης, Νίκης 10, 105-63, Αθήνα  
2. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ν. Νικοδήμου 11 & Βουλής, 105-57, Αθήνα  
3. Ειδική Υπηρεσία ΟΠΣ, Αγ. Φιλοθέης 2, 105-56, Αθήνα  
4. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, Νίκης 5-7, 105-57, Αθήνα  
5. Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού / Γενική Γραμματεία Δημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ / Γενική  

            /νση Δημοσίων Επενδύσεων – Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, Νίκης 5, Πλ. Συντάγματος, 101-80, Αθήνα 

 

 
Εσωτερική διανομή: 
 

1. Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής  
2. Προϊστάμενος Ε.Υ.  .Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής  
3. Προϊστάμενος Μονάδας Α' Ε.Υ.  .Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής  
4. Προϊστάμενος Μονάδας Β1' Ε.Υ.  .Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής  
5. Υπεύθυνη ΠΔΕ ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ευρωπαϊκή Ένωση  

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)  
Κωδικός ΟΠΣ: 5002256 (Κωδ. Απόφασης:2000) Σελίδα 4  

ΑΔΑ: ΩΥ977Λ7-ΚΙ2


		2018-12-13T13:43:22+0200
	Athens




